3

ПРОТОКОЛ

заседания Отраслевого совета по профессиональным

квалификациям в сфере архивного дела

город Астана                             № 4                              30 июля 2024 года

Председательствует:               профессор, доктор исторических наук,

        преподаватель Казахского национального

        университета им. Аль-Фараби,

        Сексенбаева Г.А.

Присутствовали: члены Отраслевого совета по профессиональным

квалификациям в сфере архивного дела (далее – Отраслевой совет).

Участники: члены Отраслевого совета по профессиональным

квалификациям в сфере архивного дела (согласно списку).

Повестка дня:

1. Внесение изменений в Отраслевую рамку квалификации в

сфере архивного дела и управления документацией (далее –

Отраслевая рамка квалификаций) по предложениям АО «Центр развития

трудовых ресурсов» и приведение ее в соответствие с

профессиональным стандартом «Обеспечение сохранности

Национального архивного фонда»;

2. Об исключении с профессионального стандарта

«Обеспечение сохранности Национального архивного фонда»

карточки профессий – «Инженер».

(Сексенбаева Г.А., Тащанова С.Н., Умирбаева А.А., Башарова М.Б.)

1. СЛУШАЛИ:

Председатель Отраслевого совета по профессиональным

квалификациям в сфере архивного дела Сексенбаева Г.А., рассмотрев

4

проект Отраслевой рамки квалификации, выразила позицию об отсутствии

предложений и замечаний.

Комментарии: руководитель управления государственной политики и

нормативно-правового регулирования Комитета архивов, документации и

книжного дела Министерства культуры и информации Республики

Казахстан Тащанова С.Н. обосновала внесение изменений и дополнений в

Отраслевую рамку квалификаций по предложениям АО «Центр развития

трудовых ресурсов».

1. РЕШИЛИ:

Утверждить Отраслевую рамку квалификации в сфере архивного

дела и управления документацией.

2. СЛУШАЛИ:

Тащанова С.Н. проинформировала членов Отраслевого совета о

замечаниях и рекомендациях  АО «Центр развития трудовых ресурсов» к

проекту приказа Министра культуры и информации Республики Казахстан

«О внесении изменений и дополнений в приказ Министра культуры и

спорта Республики Казахстан от 28 сентября 2016 года № 265 «Об

утверждении профессионального стандарта «Обеспечение сохранности

Национального архивного фонда» в части исключения с проекта приказа

карточки профессий «Инженер» и редактирования функций, навыков и

умений по картачкам профессий «Архивист», «Археограф», «Художник-

реставратор архивных документов» и другие.

Юрист Общественного объединения «Казахстанский отраслевой

профессиональный союз работников культуры, спорта, туризма и

информации» Башарова М.Б. аргументировала исключение категории

инженер из проекта приказа по причине отнесения данной категории к

общим профессиям.

2. РЕШИЛИ:

Исключить с профессионального стандарта «Обеспечение

сохранности Национального архивного фонда» карточки профессий

«Инженер».

Председатель

Отраслевого совета                      Г. Сексенбаева